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Math 5. Klasse
Dossier 6
Runden / Längemasse/ schriftlich rechnen
Lernziele

· Runden auf 10, 100 und 1000

· Runden von Längenmasse

· Umwandeln Längenmasse

· schriftlich rechnen alle 4 Grundoperationen

· alle 4 Grundoperationen mit Komma
Lernzielkontrolle 

Dienstag, 12. Januar

1.
Runden 
Theorie
	
	Zehntausender
	Tausender
	Hunderter
	Zehner
	Einer

	4587
	
	
	
	
	

	12106
	
	
	
	
	

	527
	
	
	
	
	

	84
	
	
	
	
	

	306
	
	
	
	
	

	7052
	
	
	
	
	


Immer die nächste Stelle entscheidet. Ist sie grösser als 5, wird aufgerundet. Ist sie 0-4, wird abgerundet.

Beispiele:

	Runden auf 10
	Runden auf 100
	Runden auf 1000

	562 = 560
	734 = 700
	7412 = 7000

	567 = 570
	768 = 800
	7514 = 8000

	104 = 100
	1645 = 1600
	1891 = 2000

	105 = 110
	1292 = 1300
	12578 = 13000

	7 = 10
	78 = 100
	678 = 1000

	3 = 0
	45 = 0
	198 = 0


Runden 1
	
	auf 10
	auf 100
	auf 1000

	2674
	
	
	

	1452
	
	
	

	  867
	
	
	

	  418
	
	
	


Runden 2

	
	auf 10 
	auf 100  
	auf   1000 

	1673  
	
	
	

	3489  
	
	
	

	 616  
	
	
	


Runden 3
	
	auf 10
	auf 100
	auf 1000

	3456
	
	
	

	1643
	
	
	

	  827
	
	
	

	  468
	
	
	


Runden 4

	
	auf 10 
	auf 100 
	auf  1000 

	1723 
	
	
	

	2456 
	
	
	

	 767 
	
	
	


Runden 5

	
	auf 10
	auf 100
	
	
	auf 100  
	auf   1000

	124
	
	
	
	1234 
	
	

	588
	
	
	
	7502 
	
	

	45
	
	
	
	9567 
	
	

	1265
	
	
	
	407 
	
	

	209
	
	
	
	10048 
	
	

	1652
	
	
	
	1487 
	
	


2.
Längenmasse

Meter – Zentimeter





Kilometer – Meter

	142 cm
	1m 42cm 
	1,42m
	
	1234m
	1km 234m
	1,234km

	178cm
	
	
	
	6723m
	
	

	203cm
	
	
	
	1500m
	
	

	
	2m 12cm
	
	
	
	2km 007m
	

	
	6m 56cm
	
	
	
	
	2,675km

	
	
	1,17m
	
	
	1km 679m
	

	
	
	4,03m
	
	
	
	3,005km

	
	
	2,89m
	
	567m
	
	

	307cm
	
	
	
	
	
	0,876km

	
	4m 07cm
	
	
	
	
	5km


Meter – Zentimeter





Kilometer – Meter

	in cm
	in m und cm
	mit Komma in m
	
	in m
	in km und m
	mit Komma in km

	127cm
	
	
	
	1646m
	
	

	307cm
	
	
	
	2400m
	
	

	627cm
	
	
	
	456m
	
	

	
	2m 57cm
	
	
	
	2km 567m
	

	
	3m 07cm
	
	
	
	3km 300m
	

	
	6m
	
	
	
	4 km 56m
	

	
	
	4,18m
	
	
	
	1,267km

	
	
	0,56m
	
	
	
	2,008km

	
	
	12m
	
	
	
	4km


3.
schriftlich rechnen

1. Addiere:

a) 56 + 745
b) 1367 + 9567
c) 23567 + 2456 + 17

2. Subtrahiere

a) 785 – 245
b) 1876 – 287
c) 13103 – 3423

3. Multipliziere

a) 23 · 56
b) 7 ·123
c) 54· 103

4. Dividiere:

a) 189 : 7
b) 1248 : 8
c) 1863 : 9

4.
schriftlich rechnen mit Komma

Theorie:

Addition , Subtraktion
gleiche Stellen untereinander, Komma untereinander.

Multiplikation
Ausrechnen ohne Komma. Anzahl Kommastellen in der Aufgabe > Anzahl Kommastellen in der Lösung

Division:
Kommt in der Aufgabe das Komma, folgt es in der Lösung.

Beispiele: 

	
	
	2
	7
	,
	5
	
	
	
	
	
	7
	,
	4
	2
	
	
	
	
	

	
	+
	
	7
	,
	6
	
	
	
	
	-
	2
	,
	6
	
	
	
	
	
	

	
	+
	
	2
	,
	0
	5
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	4
	,
	8
	2
	
	
	
	
	

	
	
	3
	7
	,
	1
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2,
	7
	·
	3,
	2
	1
	
	
	
	
	3
	2,
	4
	:
	6
	=
	5,
	4

	
	
	
	
	2
	2
	4
	7
	
	
	
	
	3
	0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	6
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	8,
	6
	6
	7
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	8
	:
	5
	=
	5,
	6
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Aufgaben

	Addieren
	Subtrahieren
	Multiplizieren
	Dividieren

	1a) 3,42 + 1,23 =

1b) 4,67 + 8,21 =

1c) 5,43 + 2,34 =

1d) 7,31 + 1,00 =

1e) 8,2 + 8,23 =

1f) 9,1 + 2,39 =

1g) 10,1 + 3,23 =

1h) 8,00 + 12,23 =

1i) 6,27 + 12 =


	2a) 9,23 - 8,10 =

2b) 2,85 - 1,13 =

2c) 8,23 - 8,19 =

2d) 2,19 - 1,99 =

2e) 5,80 - 4,88 =

2f) 10,23 - 8,34 =

2g) 18 - 12,56 =

2h) 22,3 - 12 =

2i) 8,99 - 7,99 =


	3a) 8,12 · 3,23 =

3b) 5,32 · 1,12 =

3c) 3,23 · 1,78 =

3d) 8,32 · 2,49 =

3e) 9,12 · 3,23 =

3f) 6,23 · 7,58 =

3g) 5 · 23,87 =

3h) 2,03 · 8 =

3i) 45,45 · 11,2


	4a) 7,23 : 5 =

4b) 8,25 : 8 =

4c) 9,12 : 2 =

4d) 4,99 : 3 =

4e) 12,78 : 8 =

4f) 23,9 : 10 =

4g) 42,8 : 12 =

4h) 33,33 : 3 =

4i) 67,2 : 8 =




5.
Wiederholungen
Runden

	
	auf 10 
	auf 100 
	auf  1000 

	1756
	
	
	

	567
	
	
	

	86
	
	
	

	1091
	
	
	

	17126
	
	
	


schreibe mit Komma

	
	in m
	
	
	in cm
	
	
	in km

	145cm
	
	
	15mm
	
	
	1200m
	

	204cm
	
	
	37mm
	
	
	4145m
	

	333cm
	
	
	7mm
	
	
	750m
	

	1200mm
	
	
	2mm
	
	
	12456m
	

	70cm
	
	
	250mm
	
	
	45m
	

	17dm
	
	
	1,23m
	
	
	7m
	

	2 cm
	
	
	0,75m
	
	
	1001m
	


Uebungsprobe 24 – 31

1. Runden
	
	auf 10
	auf 100
	auf 1000

	3458
	
	
	

	723
	
	
	

	365
	
	
	


	
	auf 10
	auf 100
	auf 1000

	8456
	
	
	

	1067
	
	
	

	352
	
	
	


2. Umwandlungen Längenmasse
	m
	cm
	
	cm
	mm
	
	m
	km

	1,32 m
	
	
	1,4 cm
	
	
	3145m
	

	0,47 m
	
	
	6 cm
	
	
	    67m
	

	
	342 cm
	
	
	27 mm
	
	
	10,567 km

	
	    7 cm
	
	
	  3 mm
	
	
	  0,180 km


3. Rechnen ohne Komma

	a. 12567 + 2356 + 78
	b. 13780 - 2789
	c. 132 · 27

	d. 500 · 30
	e. 6000 : 200
	f. 2768 : 8


4. Rechnen mit Komma

	a. 6,78 + 2,56
	b. 10,9 + 2,67
	c. 15 – 6,67

	d. 17,62 – 6,4
	e. 1,4 · 2,3
	f. 13 · 2,56

	g. 41,6 : 8
	h. 47 : 5
	i. 48,24 : 6
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